R E Q U E R I M E N T O Nº. 614
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/7/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Lei nº 5.841 de junho de 2016, “Dispõe sobre o Conselho da Cidade de Botucatu/SP”;

Considerando a importância de funcionamento do referido Conselho conforme já constou nos requerimentos n°s 415 e 1039/2017 de autoria desta vereadora, que solicitam: “Cumprir as exigências da Conferência Municipal da Cidade e promover a implantação do Conselho Municipal da Cidade de Botucatu. ” e “Implantar efetivamente o Conselho da Cidade de Botucatu-SP (ConCidade - Botucatu), de forma a obedecer ao Estatuto das Cidades...”, respectivamente;

Considerando que para colocar em funcionamento referido Conselho, há necessidade de vários atos oficiais do Excelentíssimo Senhor Prefeito como edital de chamamento público, eleição dos membros, nomeação dos conselheiros via decreto e outros,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de tomar as devidas providências para colocar em funcionamento o Conselho Municipal das                 Cidades-ConCidades e qual o prazo para efetivação do mesmo.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de julho de 2018.

Vereadora Autora ROSE IELO

PDT

RASI/aco